3

Дело №05-0010/43/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 января 2024 года       	                        г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица:
Гелевей Натальи Станиславовны, ***,
по ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

В отношении Гелевей Н.С. 19 декабря 2023 года был составлен протокол об административном правонарушении №*** по тем основаниям, что она, 21 января 2023 года, в 00 час. 01 мин., являясь президентом *** «***», расположенной по адресу: ***, в нарушение п.17-19 ст.17, п.1 ст.24 Федерального закона №125-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в установленный срок не представила Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (форма 4-ФСС РФ) за 12 месяцев 2022 года. Расчет предоставлен на бумажном носителе 24 января 2023 года.
В судебном заседании Гелевей Н.С. вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала, раскаялась. Не оспорила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Просила назначить минимальное наказание, предусмотренное данной статьей.
Выслушав Гелевей Н.С., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях президента Крымской региональной общественной организации «Культурно-спортивный клуб «Аквамарин» состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении №*** от 19 декабря 2023  года, он был составлен в отношении Гелевей Н.С. по тем основаниям, что она, 21 января 2023 года, в 00 час. 01 мин., являясь президентом *** «***», расположенной по адресу: ***, в нарушение п.17-19 ст.17, п.1 ст.24 Федерального закона №125-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в установленный срок не представила Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (форма 4-ФСС РФ) за 12 месяцев 2022 года.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются Выпиской с реестра документов, выпиской из ЕГРЮЛ.
Согласно пункту 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе - не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа - не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
В нарушение указанных норм, президент *** Гелевей Н.С., предоставила указанный Расчет с нарушением сроков, предусмотренных ст. 24 Федерального закона №125-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» на бумажном носителе 24 января 2023 года (л.д.8).
При таких обстоятельствах в действиях президента *** Гелевей Н.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ, а именно  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание, что Гелевей Н.С. ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекалась, в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающие ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. ст. 4.1.1, 3.4 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

президента *** Гелевей Наталью Станиславовну, ***, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья	/подпись/					Е.Д. Дахневич
Копия верна
Постановление не вступило в законную силу

	Мировой судья							Е.Д. Дахневич

Администратор с/у							С.В. Бурлаков
11.01.2024 г.